
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21007Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2022
Numero Registro Dipartimento 1950
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16733 DEL 19/12/2022

Oggetto: APQ ATTO ORIGINARIO "TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE PER ILTERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA". DELIBERA CIPE N. 35/2005. DIFFERIMENTOTERMINI DI ATTUAZIONE DABO03-02 AL 31/12/2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 21007Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attivitàamministrativa d’indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;
VISTO il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quelladi gestione – rettifica”;
VISTA la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
VISTA la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggentedel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing.Salvatore Siviglia;
VISTO il D.D.G. n. 6527 del 18/06/2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim delsettore “Bonifiche e recupero aree degradate – Contrasto all’inquinamento – Sanzioni Ambientalidel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Gabriele Alitto;
VISTA la nota 315429 del 06/07/2022 con la quale il Dott. Domenico Albano è stato individuatoresponsabile dei procedimenti afferenti tale fattispecie;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTA la Deliberazione CIPE n. 35 del 2005 che ha assegnato alla Regione Calabria risorse pariad Euro 296.030.000,00;
VISTA la D.G.R. n. 838 del 3 ottobre 2005 che ha approvato il riparto programmatico per settoridelle risorse attribuite nell’ambito delle intese istituzionali di programma e dei relativi A.P.Q.;
VISTA la D.G.R. n. 163 del 20 marzo 2006 inerenti gli adempimenti per gli accordi di programmaha destinato, in attuazione della richiamata delibera 838/05 Euro 40.000.000,00 per l’attuazionedell’A.P.Q. “Tutela e risanamento ambientale per il territorio della Regione Calabria”;
CONSIDERATO CHE
In data 28/06/2006 è stato sottoscritto l’APQ “Tutela e Risanamento Ambientale nel Territorio dellaRegione Calabria” tra il MATT, MISE e la Regione Calabria;
con D.D.G n. 6902 del 29 maggio 2007 è stato approvato lo schema di convenzione regolante irapporti tra Regione ed Enti Attuatori per l’attuazione degli interventi ricadenti nell’ A.P.Q. “Tutelae risanamento ambientale per il territorio della Regione Calabria”;



Cod. Proposta 21007Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Conseguentemente si è proceduto alla stipula delle convenzioni regolanti i rapporti tra la RegioneCalabria – Dipartimento Politiche dell’Ambiente e i soggetti ammessi a finanziamento;
il comune di Crotone cod. int. DABO03-02“ DABO03-02 Attività di bonifica in area archeologica delSIN Crotone Cassano Cerchiara ( comune di Crotone) conv. Rep. N. 258 del 25/03/2010;” su unfinanziamento complessivo al netto delle economie di € 6.341.824,30 ha ricevuto dalla RegioneCalabria la somma di € 4.376.160,25e che pertanto risulta un residuo da erogare pari a €1.965.664,05, che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa U3304010101 al quale èassociato l’impegno n. 4442/2022 (ex conto impegno 4877/2021) e U3304010201 al quale sonoassociati gli impegni n. 4256/2022 (ex conto impegno4619/2021)e 4475/2022 (ex conto impegno4935/2021);
l’intervento sopra citato rientrante nell’APQ “Tutela e risanamento ambientale per il territorio dellaRegione Calabria” di cui alla Delibera CIPE n.35/2005 , non ha completato le procedure, ragionper cui si rende necessario un differimento dei termini di attuazione dello stesso scongiurando,altresì il mancato raggiungimento degli obbiettivi fissati nell’APQ “Tutela e risanamento ambientaleper il territorio della Regione Calabria” di cui alla Delibera CIPE n.35/2005 e della relativaconvenzione di attuazione;
con DDG n. 12083 del 29/11/2021 la convenzione rep n. 258 del 25/03/2010 è stata prorogata la31/12/2022;
il comune di Crotone, a causa di problematiche tecniche e amministrative, aggravate dall’emergenzaCOVID 19, non completerà l’intervento entro il 31/12/2022;
RITENUTO congruo, in ragione della presenza della continuità dell’azione amministrativadeterminatasi ad oggi, un differimento dei termini al 31/12/2023 tale da permettere ilcompletamento dell’intervento di cui all’oggetto e provvedere alla completa definizione deiprocedimenti amministrativi correlati;
PRESO ATTO CHE:
il presente Decreto non comporta ulteriori oneri finanziari a carico della Regione
VISTI:

 il decreto legislativo n. 118/2011;
 la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale2022”;
 la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
 la DGR n.599 del 28/12/2021– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO che il fondo che alimenta i capitoli U3304010101 al quale è associato l’impegno n.4442/2022 (ex conto impegno 4877/2021) e U3304010201 al quale sono associati gli impegni n.



Cod. Proposta 21007Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

4256/2022 (ex conto impegno 4619/2021) e 4475/2022 (ex conto impegno 4935/2021) sonocomposti per il 100% da fondi dello Stato a carico del fondo per lo sviluppo e la coesione 2000/2006di cui alla Del. Cipe 35/2005/ e 3/2006;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sui capitoli di spesa;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del bilancio annualee/o pluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo, di:

 Dare atto dell’importanza di portare a completamento la realizzazione dell’intervento previstodallo APQ “Tutela e Risanamento Ambientale per il territorio della Regione Calabria”;
 Concedere un differimento dei termini di attuazione all’intervento succitato fino al 31/12/2023all’ente beneficiario del finanziamento; di notificare il presente provvedimento al comune di Crotone; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011nel rispetto del regolamento UE216/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDomenico Albano(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 21007Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1950 del 14/12/2022

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

OGGETTO APQ ATTO ORIGINARIO "TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE PER ILTERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA". DELIBERA CIPE N. 35/2005. DIFFERIMENTOTERMINI DI ATTUAZIONE DABO03-02 AL 31/12/2023.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


